关于印发《建德市市级非物质文化遗产

代表性传承人管理办法》的通知

（征求意见稿）

各乡镇人民政府、街道办事处，有关单位:
为推进我市非物质文化遗产保护工作，完善市级非物质文化遗产代表性传承人管理制度，根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》《浙江省非物质文化遗产保护条例》等有关法律法规，参照《浙江省省级非物质文化遗产代表性传承人管理办法》《杭州市市级非物质文化遗产代表性传承人管理办法》，立足当前保护工作实际情况，研究制定了《建德市市级非物质文化遗产代表性传承人管理办法》。现印发给你们，请认真遵照执行。

建德市文化和广电旅游体育局

      2024年  月  日

建德市市级非物质文化遗产代表性

传承人管理办法

第一条 为传承弘扬建德市优秀传统文化，有效保护和传承建德市非物质文化遗产，鼓励和支持建德市非物质文化遗产代表性传承人开展传承活动，根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》《浙江省非物质文化遗产保护条例》等有关法律法规，参照《浙江省省级非物质文化遗产代表性传承人管理办法》《杭州市市级非物质文化遗产代表性传承人管理办法》，制定本办法。

第二条 本办法所称建德市级非物质文化遗产代表性传承人(以下简称市级非物质文化遗产代表性传承人)，是指经建德市级文化和旅游主管部门（以下简称市级文化和旅游主管部门）认定，承担建德市级非物质文化遗产代表性项目传承、传播、弘扬、振兴等责任，在特定领域内和区域内被公认具有代表性和影响力的传承人。

第三条 市级非物质文化遗产代表性传承人的认定与管理应当以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民为中心，弘扬社会主义核心价值观，保护传承非物质文化遗产，推动非物质文化遗产创造性转化、创新性发展。

第四条 市级非物质文化遗产代表性传承人的认定与管理应当立足于完善非物质文化遗产传承体系，增强非物质文化遗产的存续力，尊重传承人的主体地位和权利，注重社区和群体的认同感。

第五条 市级非物质文化遗产代表性传承人应当锤炼忠诚、执着、朴实的品格，增强使命和担当意识，提高传承实践能力，在开展传承、传播等活动时遵守宪法和法律法规，遵守社会公德，坚持正确的历史观、国家观、民族观、文化观，铸牢中华民族共同体意识，不得以歪曲、贬损等方式使用非物质文化遗产。
第六条 市级文化和旅游主管部门根据全市非物质文化遗产保护实际，组织开展市级非物质文化遗产代表性传承人认定工作。

第七条 认定市级非物质文化遗产代表性传承人，应当坚持公开、公平、公正的原则，严格履行申报、审核、评审、公示、公布等程序。

第八条 符合下列条件的公民可以申请或者被推荐为市级非物质文化遗产代表性传承人：

（一）遵纪守法，爱国敬业，德艺双馨；

（二）居住或长期工作在市级非物质文化遗产代表性项目流布地区；

（三）熟练掌握其传承的市级非物质文化遗产代表性项目知识和核心技艺，在项目所在领域和区域内公认具有代表性和影响力；

（四）在该项非物质文化遗产传承实践中具有核心、带头、示范作用，积极开展传承活动，培养后继人才。

仅从事非物质文化遗产资料收集、整理和研究人员不得认定为市级非物质文化遗产代表性传承人。

第九条 公民提出市级非物质文化遗产代表性传承人申请的，应当向市级非物质文化遗产代表性项目所在乡镇人民政府(街道办事处)如实提交下列材料：

（一）申请人姓名、民族、从业时间等基本情况；

（二）申请人的传承谱系或师承脉络、学习与实践经历；

（三）申请人所掌握的非物质文化遗产知识和核心技艺、成就及相关的证明材料；

（四）申请人授徒传艺、参与社会公益性活动等情况；

（五）申请人持有该项目的相关实物、资料的情况；

（六）申请人志愿从事非物质文化遗产传承活动，履行代表性传承人相关义务的声明；

（七）其他有助于说明申请人具有代表性和影响力的材料。

项目保护单位为市属单位的，可直接向市级文化和旅游主管部门提出市级非物质文化遗产代表性传承人认定申请，推荐材料应当包括前款各项内容。

第十条 申请人所在乡镇人民政府(街道办事处)收到申请材料或者推荐材料后，应当组织审核，提出推荐人选和审核意见，连同申报材料和审核意见一并报送市级文化和旅游主管部门。

第十一条 市级文化和旅游主管部门应当对收到的申请材料或者推荐材料进行复核。符合要求的，进入评审程序；不符合要求的，退回材料并说明理由。

第十二条 市级文化和旅游主管部门组织成立评审委员会和专家评审组，对推荐认定为市级非物质文化遗产代表性传承人的人选进行初评和审议，根据需要，可以安排现场答辩环节。

评审委员会对初评人选进行审议，提出市级非物质文化遗产代表性传承人推荐人选。

第十三条 市级文化和旅游主管部门对评审委员会提出的市级非物质文化遗产代表性传承人推荐人选向社会公示，公示期为15日。

第十四条 公民、法人或者其他组织对市级非物质文化遗产代表性传承人推荐人选有异议的，可以在公示期间以书面形式实名向市级文化和旅游主管部门提出。

第十五条 市级文化和旅游主管部门根据评审委员会的审议意见和公示结果，审定市级非物质文化遗产代表性传承人名单，并予以公布。

第十六条 乡镇人民政府（街道办事处）应当建立本区域内市级非物质文化遗产代表性传承人档案，并及时更新相关信息。

档案内容主要包括传承人基本信息、参加学习培训、开展传承活动、参与社会公益性活动情况等。

第十七条 乡镇人民政府(街道办事处)根据需要采取下列措施，支持市级非物质文化遗产代表性传承人开展传承、传播等活动：

（一）协助提供必要的传承场所；

（二）协助对急需抢救保护或开展传承工作确有经济困难的代表性传承人，提供必要的经费资助其开展授徒、传艺、交流等活动；

（三）指导、支持其开展非物质文化遗产记录、整理、建档、研究、出版、展览展示展演等活动；

（四）支持其参加学习、培训；

（五）支持其参与社会公益性活动；

（六）支持其开展传承、传播等活动的其他措施。

第十八条 市级非物质文化遗产代表性传承人享有下列权利：

（一）开展传承活动，进行创造性实践；

（二）参加教育培训，学习新知识和技艺；

（三）参与非物质文化遗产宣传和交流；

（四）获得政府给予的传习补助经费；

（五）对非物质文化遗产保护工作提出意见和建议。

第十九条 市级非物质文化遗产代表性传承人承担下列义务：

（一）开展传承活动，培养后继人才；

（二）妥善保存相关实物、资料；

（三）配合文化和旅游主管部门及其他相关部门进行非物质文化遗产调查、记录和研究；

（四）参与展览、展示、培训、研讨、交流等非物质文化遗产公益性宣传等活动；

（五）接受文化和旅游主管部门指导、管理和考核评估，定期向所在乡镇人民政府(街道办事处)提交传承情况报告；

（六）其他与非物质文化遗产保护相关的义务。

第二十条 乡镇人民政府（街道办事处）应当根据实际情况，列明市级非物质文化遗产代表性传承人义务，明确传习计划和具体目标任务，方案报市级文化和旅游主管部门备案。
第二十一条 市级文化和旅游主管部门应当定期对市级非物质文化遗产代表性传承人传承活动进行评估。考核评估结果作为享有市级非物质文化遗产代表性传承人资格及相关权益的主要依据。
第二十二条 有下列情形之一的，经乡镇人民政府（街道办事处）核实后，报市级文化和旅游主管部门批准，取消其代表性传承人资格，重新认定该项目的代表性传承人：

（一）丧失中华人民共和国国籍的；

（二）采取弄虚作假等不正当手段取得资格的；

（三）无正当理由不履行义务，连续两次评估不合格的；

（四）违反法律法规或者违背社会公德，造成重大不良社会影响的；

（五）自愿放弃或者其他应当取消市级非物质文化遗产代表性传承人资格的情形。

第二十三条 对丧失传承能力无法履行传承义务的市级非物质文化遗产代表性传承人，经所在乡镇人民政府（街道办事处)核实后，报市级文化和旅游主管部门审核备案，市级文化和旅游主管部门将把作出积极贡献的传承人列为“市级非物质文化遗产荣誉传承人”,并鼓励乡镇人民政府(街道办事处）给予其一定的优抚。
第二十四条 市级非物质文化遗产代表性传承人去世的，所在乡镇人民政府（街道办事处）可以采取适当方式表示哀悼，组织开展传承人传承事迹等宣传报道，并及时将相关情况报市级文化和旅游主管部门。

第二十五条 市各部门直属单位市级非物质文化遗产代表性传承人的管理参照本办法相关规定执行。
第二十六条  本办法自2024年 月 日起施行。
6